bibl) . z. Mesa'il. Arap
grameriyle ilgili bazı meselelerin ele alın
dığı eserin yazma bir nüshası Köprülü
Kütüphanesi'ndedir (Mehmed Paşa, nr.
1368, vr. 95 b- ı 02b) 3. Netfü'l -liJ:ıye min
İbni DiJ:ıye. İbn Dihye ei-Kelbi'nin (ö.

633 / 1235) es-Sarimü'l-Hindi fi'r-red
di 'ale'l-Ki~df adlı eserine yazdığı red
diyedir. 4. l:faşiye 'ala ŞerJ:ıi Divani'l
Mütenebbi. Abdülkahir b. Abdullah ei
Halebi'nin (ö. 551 / 1156) Divanü'l -Mü
tenebbi'ye yazdığı şerhin haşiyesi olup
bazı kaynaklarda Ta'li~iit 'ala Dfvani'l
Mütenebbi adıyla zikredilmektedir. s.
Kitôb fi'l-fark beyne ~avli'l-~ii'il : Tal
la~tüki in del]alti'd - dare ve beyne in
del]alti 'd- dare talla~tüki. Bir soru üze
rine kaleme aldığı bu esere, Muhammed
b. Ali b. Galib ei-Cezeri (ö 689/ 1290) ta
rafından el-rtiraiü'l -mübdi li- veh
mi't - Taeel-Kindi adıyla bir reddiye ya
zılmıştır. Son üç eserin günümüze kadar
gelip gelmediği bilinmemektedir.

Kaynaklarda adları zikredilen diğer

EBÜ'I -YÜMN ei - ULEYMİ

( ~\ .ı-JI Y.l )

Ebü'l-Yümn Mücirüdd\'n
Abdurrahman b. Muhammed

b. Abdirrahman el-Uieym\'
el-Makdis\' el-Hanbel\'

(ö. 928/1522)

Tarihçi, müfessir ve kadı.
_j

13 Zilkade 860 'ta (13 Ekim 1456) Ku
düs'te doğdu. Hz. Ömer'in soyundan olup
dedelerinden Ali b. Uleym'e nisbetle Uley
mi diye meşhurdur. Başta babası Kadıl
kudat Şemseddin Ebü Abdullah Muham
med (ö . 873 / 1469) olmak üzere Takıy
yüddin Abdullah ei-Kalkaşendi, Şeha

beddin Ahmed ei-Umeyri, Alaeddin ei
Gazzi. Kadılkudat Nüreddin ei-Mısri, Bur
Mneddin İbrahim ei-Ensari gibi devrin
meşhur alimlerinden fıkıh. hadis ve kı

raat dersleri aldı. 880'de (1475) Mısır'a

giderek Kadılkudat Bedreddin Muham
med es-Sa'di, Mısır Abbasi Halifesi Mü
tevekkil-Aleilah Ebü '1- İz, Sehavi, Celal
ei-Bekri ve diğer alimlerden dini ilimler
tahsil etti. 889'da (1484) Filistin'e dön
dü, Remle'de kadı olarak göreve başla
dı. iki yıl sonra Kudüs, Nablus ve el-Ha
lil kadılıkları da onun uhdesine verildi.
922 (1516) yılına kadar Kudüs kadılığı

yaptı ve daha sonra emekliye ayrılıp Mes
cid-i Aksa'da kitap yazmak, ders ve fet
va vermekle meşgul oldu. Kudüs'te ve
fat etti ve orada defnedildi. Kabri Babü'l
esbat'ın doğusunda Cismaniye yakınla
rındadır.

Eserleri. 1. el- Ünsü '1- celil bi- tôril]i '1-
~udüs ve'l -Ijalil. Müellifin Vakıdi, Ya'kü-

bi, Muhammed b. Cerir et-Ta beri, Ali b.
Hüseyin ei-Mes'üdi, Ebü'I-Kasım ibn Asa
kir. üsame b. Münkız, İmadüddin ei-İs
fahani, Yaküt el-Hamevi, izzeddin ibnü'I
Esir, İbn Fazlullah ei-Ömeri ve özellikle
ibn Sürür ei-Makdisi ve Süyüti gibi ta
rihçi ve coğrafyaetiarın kitaplarına ve
kendi müşahedelerine dayanarak yaz
dığı bu eser, yaratılıştan 900 (1494-95)
yılına kadar Kudüs ve civarında meyda
na gelen olayları ve bu şehirlerle ilgili
diğer bilgileri ihtiva eder. Uleymi 18 Zil
hicce 900'de (9 Eylül 1495) yazmaya baş
ladığı eserini kısa sürede tamamlamış
tır. İki cilt olan eserin ı. cildinde peygam
berler tarihi, Kudüs'ün kuruluşu ve ta
rih boyunca aldığı isimler, Hz.

Adamjusqu'a la {in du XV'eme siecle, Frag

ments de La chronique de Moudjiraddyn)
birlikte yayımianmış (Paris 1876) ve da
ha sonra çeşitli baskıları yapılmıştır (Ne
cef 1968; Arnman 1973; Kum 1410). el
Ünsü 'l- celil'in bizzat müellifi tarafından
yazılan ve 901-914 (1495-1508) yılları

arasında meydana gelen bazı olayla rı ih
tiva eden bir zeyli de mevcuttur. Bu zey
lin Leiden Kütüphanesi'nde (nr. 953) bu
lunan nüshası Kamil Cemi! ei-Aseli ta
rafından yayımlanmıştır (Dirasat, XII / 8,
Arnman 1985, s. 127- 135). Z. el-Menhe
cü'l-aJ:ımed fi tenkimi aşJ:ıabi'l -İmam
AJ:ımed.

Çeşitli yazma
nüshaları bulunan (mesela bk. Süleyma
niye Ktp, Laleli. nr. 2083; Darü 'l -kütübi' I
Mısriyye, Tarih, nr. 811 ; Berlin, nr. I 0.043)

ve '['abakatü's - şugrd olarak bilinen eser.
Muhammed Muhyiddin Abdülhamfd ta
rafından iki cilt halinde yayımlanmıştır
(Kahire 1963- 1965 ; Beyrut 1403/1983). Ke
maleddin el -Gazzf el-Menhec'e 1207
( 1792 -93) yılına kadar gelen bir zeyil
yazmıştır. Bu iki eseri kaynak olarak
kullanan Muhammed Cemfl eş-Şattf el
Bağdadf de Mul]tasarü'l-Hanabile ad
lı bir eseri kaleme almıştır ( Dımaşk 1339)

3. et- Tdril]u'l-mu cteber i i enbd ,i men
c aber. Yaratılıştan 896 ( 1490-91) yılına

kadar cereyan eden olayları anlatan umu
mi bir tarihtir (British Museum. Or., nr.

1544)

Ebü'l-Yümn el-Uleymf'nin kaynaklar
da zikredilen diğer eserleri de şunlar
dır: ed-Dürrü'l-münciad ii ashrlbi'l
İmam AJımed (HanbeiT fukahası hakkın
da yazılmış bir biyografi kitabı olup et -Ta
bakatü'l-kübra adıyla bilinir) ; Fethu'r
raJımdn ii teisiri'l- Kur, an (iki ci lt olup
bizzat müellifi tarafından el- Vecfz adıyla

Eski şehrin ortasında Ezher Camii'nin
ana girişi karşısına gelen binanın inşa
sı bir yıl sürmüş , kapıları üzerindeki ki
tabelerden anlaşıldığına göre 1188 ·de
( 1775) bitirilmiştir (kitabelerin metni ve
vakfiyesi için bk. Ali Paşa Mübarek, V, 237-

239. 243-246)

Cami esas itibariyle ufak farklarla, 979

( 1571 -72) yılında yapılmış olan Bulak'-
taki Sinan Paşa Camii'nin mimari bakım
dan bir benzeri. hatta taklididir. Sinan
Paşa Camii bir avlu duvarı içinde bulu
nurken Ebü'z-Zeheb Camii cadde sevi
yesinden daha yüksek bir platforma yer-

tır.